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Аннотация
Данная работа содержит материалы, подготовленные для обоснования создания Особо охраняемой природной территории «Долина реки Охты и её притоков». Приводится физико-географическая характеристика территории. Дана характеристика современных ландшафтов и растительности, а также флоры и фауны. Составлена ландшафтная карта территории.
Подготовлен исторический очерк со сведениями по исторической географии ландшафтов и истории антропогенных воздействий.
Приведены сведения о зеленых насаждениях, земельных участках, объектах культурного наследия, объектах недвижимости, дорожной сети, фактическом использовании земель. Все сведения сопровождаются картами.
На основании подготовленных данных дано обоснование необходимости организации ООПТ, предложены границы, режимы охраны и мероприятия по природоохранной деятельности.

This work contains the materials prepared for justification of creation of protected area (PA) "Okhta river". The physiographic characteristic of the territory is provided. The characteristic of modern landscapes and vegetation and also flora and fauna is given. The landscape map of the territory is made.
The historical report with data on historical geography of landscapes and history of anthropogenic influences is prepared.
Data on green plantings, the land plots, objects of cultural heritage, real estate objects, road system, the actual use of lands are provided. All data are followed by cards.
On the basis of the prepared data justification of necessity of the PA is given, borders, the modes of protection and an events for nature protection activity are offered.
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Введение.
Долина реки Охты и её притоков входит в перечень территорий, в отношении которых предлагается провести комплексное экологическое обследование для придания данной территории статуса особо охраняемой природной территории (ООПТ) регионального значения на территории города Санкт-Петербурга.
Целью данной работы является разработка материалов для обоснования создания ООПТ «Долина реки Охты и её притоков».
Для достижения заданной цели были поставлены следующие задачи:
3. Проведение полевых работ на территории долины реки Охты и её притоков (в пределах границ Санкт-Петербурга);
1. Составление исторического очерка по данной территории;
2. Исследование наличия объектов культурного наследия и их территории, а также зон их охраны в границах проектируемой ООПТ;
3. Анализ сведений территориального планирования и землепользования на территории ООПТ;
4. Обоснование границ планируемой ООПТ;
5. Составление физико-географической характеристики для данной территории;
6. Использование данных экологического обследования групп живых организмов (сосудистых растений, мохообразных, лишайников, земноводных, птиц и млекопитающих) для обоснования создания ООПТ;
7. Составление ландшафтной карты долины реки Охты и её притоков;
8. Анализ сведений и обозрение социально-экономической ситуации на территории ООПТ;
9. Анализ сведений факторов воздействия на природные комплексы;
10. Разработка функционального зонирования с режимами охраны для планируемого ООПТ.
На территории из флоры произрастает 349 видов сосудистых растений, 67 видов мхов, 79 видов лишайников, а также из фауны на территории обитает 4 вида герпетофауны, 87 видов птиц и 18 видов млекопитающих. Из общего числа видов на территории обследуемой ООПТ присутствует 5 видов сосудистых растений, включенных Красную книгу Восточной Фенноскандии и/или Красную книгу Балтийского региона; 1 вид лишайника, занесенный в Красную книгу Санкт-Петербурга; обитает 21 вид птиц, включенных в Красную книгу Санкт-Петербурга; 3 вида млекопитающих, обитающих на территории обследования занесены в Красную книгу природы Санкт-Петербурга (2014), 2 вида– в Красную книгу природы Ленинградской области (2002) и 2 вида – в списки охраняемых животных Фенноскандии (Red Data Book of East Fennoscandia, 1998).
Основные цели создания ООПТ:
- обеспечение взаимосвязи природных территорий, поддержание экологического баланса на территории Санкт-Петербурга
Задачи создания ООПТ:
- сохранение и восстановление биологического и ландшафтного разнообразия на территории Санкт-Петербурга;
- защита естественного «экологического коридора», обеспечивающего перемещение подвижных компонентов природы, а также сохранность непосредственно речной долины и ее обитателей;
- сохранение местообитания гнездящихся птиц;
- создание условий для экологического образования и просвещения.

Раздел 1.
1.1. Историческая справка.
«Древние люди начали осваивать территорию современной Восточной Прибалтики и Карелии вскоре после отступления ледника – в эпоху финального палеолита и мезолита (13 400-7000 лет назад)» [Долуханов 1992, с.19]. Немногочисленные стоянки людей эпохи неолита (5-2 тыс.до и.э.) в бассейне Невы найдены на древнем морском побережье – в районе Сестрорецкого разлива и у устья реки Охты. Стоянки в устьях рек на побережье Литоринового моря обусловлены промысловой деятельностью. Эти места были удобны для запорного рыболовства.
[image: Картинки по запросу Останки рыболовных сооружений на Охтинском мысу]
Рис.1 Останки рыболовных сооружений на Охтинском мысу. Фото Сорокина П.Е.
На Охтинском мысу найдены места стоянок эпох неолита – раннего металла (5-2 тыс. до и. э.), а также каменный сверленный топор и керамические материалы эпохи бронзы, относящиеся ко 2 тыс. до и. э. Прорыв Невы привел к затоплению этой территории, вследствие чего данные находки оказались перекрыты слоем наносного песка мощностью до 1 метра. К следующему этапу – раннему железному веку (1 тыс. дэ н.э. – середина 1 тыс. н.э.) – принадлежат обнаруженные здесь остатки поселений: очаги, хозяйственные ямы и фрагменты керамической посуды. Поселения раннего железного века на Северо-Западе еще более редки, чем неолитические. Ближайшие к Приневью найдены в Поволховье и на территории Эстонии, Карелии и Финляндии.
«Распространенные здесь археологические культуры Восточной Прибалтики (5-3 тыс. до и. э.) с ямочно-гребенчатой и текстильной керамикой связываются с приходом сюда различных групп финского населения» [Седов 1990, с. 11-15, Гурина 1992, с. 11].
Северо-Запад Русской равнины, в особенности, такие места, как: побережье Ладоги и Балтики, устье Невы не были активно заселены славяно-русским народом до 14-15 вв. в виду географических особенностей и финского народа, который звался чудью.
«Согласно летописным сведениям, уже во второй половине 9 столетия на Северо-Западе формируется политическое образование – союз племен, в который входили славяне и финны. Создание древнерусского государства во второй половине 9 – начале 10 вв. происходило на огромных просторах Восточной Европы путем поступательного объединения проживавших здесь славянских и финских племен» [Фроянов 1991, с. 3]. Важнейшим фактором, способствовавшим соединению отдельных частей в государство и поддержанию этого единства, служили речные системы, пронизывающие просторы Восточно-Европейской равнины. Еще в конце 8 – начале 9 вв. сложились магистральные водные пути «из варяг в арабы» и «из варяг в греки», протянувшиеся из Северной Европы до Средиземноморья и Арабского востока. Их общим участком стала река Нева. Широкая, полноводная река имела очень важное значение в системе международных коммуникаций. Появление на ней транзитного центра предопределялось географическим положением этого места. Но в тот период побережья Финского залива и Невы не были постоянно заселены из-за военной опасности, грозившей с моря.
В середине 6-9 вв. торгово-ремесленным центром, ближайшим к Балтике, становится Ладожское поселение.
Вторая половина 13 века и несколько последующих столетий были переполнены военными конфликтами между славяно-русским и шведским народами. События такого рода, несомненно, влияли на прилегающие ландшафты, внося антропогенные изменения в рельеф и растительные сообщества, ведь территория долины реки Охты часто являлась транзитной или периферийной зоной военных действий.
Одно из ярчайших военных событий произошло на закате 13 века в 1240 году и носит название Невская битва. Русские войска под предводительством князя Александра Невского нанесли сокрушающее поражение шведским войскам. Однако, это событие не сняло накала между двумя народами, и Швеция неоднократно вторгалась в новгородские владения.
В 1293 году Швеция основывает крепость Выборг в западной части Карелии, которая позволяет контролировать проход между Ладогой и Финским заливом по водной системе Вуоксы. В 1294 году новгородцы безуспешно пытались осадить Выборг. В следующем году шведы предприняли попытку захватить крепость Корелу, располагавшуюся на берегу Ладожского озера, которая оказалась удачной. Но этот успех не был долговременным – новгородские войска прорвались и отбросили шведов. (Сорокин П.Е. Страницы истории Ижорской земли. Усть-Ижора. 1993. СС. 16-17.)
В 1300 году шведские и новгородские войска сразились у устья реки Охты, в результате этого сражения, Швеция победила и их правитель Терельгис Кнутсон решил основать на этом месте крепость Ландскрону. Целью такого расположения крепости стал возможный контроль транзита Руси через Балтику, ведь территория лежала на пересечении важнейших путей того времени – водного, который проходил по Неве, и сухопутного, связывавшего Новгород и Ижорскую землю с Карелией и Финляндией. Место строительства крепости на мысу при впадении Охты в Неву, было выбрано, видимо, не случайно. Вероятно, оно было известно шведам и ранее, когда они посещали Неву с различными целями. Эта территория в устье реки Охты возвышенная и недосягаемая для наводнений, судоходная и имела хорошую гавань для стоянки судов, она защищена водными рубежами и издревле являлась одним из наиболее благоприятных районов для обитания в низовьях Невы. (http://www.aroundspb.ru/nienskans.html)
В условиях, когда существовала опасность внезапного появления русских войск, как это было в памятном 1240 году, шведы выбрали наиболее быстрый и экономичный способ строительства укреплений. Был прорыт сплошной ров между Охтой и Невой. «Над тем рвом стояла стена с восемью башнями с бойницами; ров был вырыт между обеими реками, за ними стояло все войско». Земляной вал, насыпанный при рытье рва, был дополнительно укреплен деревянными стенами и башнями с бойницами, расстояния между которыми составляли около 50 метров. Вероятно, в одной из них имелись ворота, а через ров был устроен подъемный мост.
В 1301 году, на следующий год после основания крепости шведами, русские войска захватывают и разрушают Ландскрону, но в связи с тем, что крепость была удалена от новгородских владений, ее не укрепляют. Однако, земли не остаются необитаемыми – судя по имеющимся находкам, в начале 14 века там продолжалась жизнь. Реконструируемые формы, найденных здесь осколков красноглиняных кувшинов и горшков, сопоставимы с наиболее ранними керамическими сосудами из крепости Орешек. Этот факт не дает точных временных хронологий, поэтому нельзя сказать, предшествовало ли древнее поселение Ландскроне или возникло на ее руинах. Более предполагаем первый вариант, так как строить поселение легче на уже ранее освоенных землях.
1323 год стал датой основания крепости Ореховец, построенной по указу великого князя Юрия Даниловича. Эта крепость находилась в истоках Невы и контролировала проход в Ладогу. В том же году был заключен Ореховецкий мир между Новгородом и Швецией. В это время происходит массовое заселение побережья Невы русским и ижорским населением.
Поселение Невское устье
В Писцовой книге Водской пятницы 1500 года впервые упоминается река Лубья, как Лубна («Деревня Лубляна на речке Лубне») в Келтушском погосте, и в этой же книге находятся первые описания поселений в устье реки Охты. Согласно этому документу, «земли в нижнем течении Охты издавна принадлежали двум знатным боярским родам Великого Новгорода. После присоединения к Москве, расположенные здесь селения, входили в состав владений Великого князя Андрея Александровича, которые названы как волость «на реке Неве у моря» и «деревни на усть Охты»». [Временник общества и древностей Российских. Кн. 11. Переписная Окладная книга по Новугороду Вотьской пятины 7008 г. М. 1851. СС. 119-121.]
Волость «на реке Неве у моря» включала земли на ее правобережье в нижнем течении вплоть до Финского залива. Согласно переписи 1496 г. - «по старому письму», в нее входило 5 деревень, в которых было 32 двора. К 1500 г. количество дворов в этих поселениях увеличилось до 44. При этом здесь уже названы только три деревни: Корабельница, Нижний двор Ахкуево и Минкино, а так же два сельца, выросшие из деревень: Кулза и Усть-Охта. Из документов явствует, что Кулза располагалась на побережье - у моря, а Корабельница и Ахкуево, где-то на берегу Невы вблизи устья реки Охты. Сельцо на Усть-Охты на Неве, состоявшее из 18 дворов и земельных угодий, находилось, вероятно, на обоих берегах при впадении Охты в Неву. Только четыре двора в нем населяли пашенные люди, занимавшиеся земледелием. А основную часть жителей сельца составляли поземщики - непашенные люди, занимавшие 14 дворов. Наличие в сельце на Усть-Охты значительного количества поземщиков, людей не занимавшихся земледелием и плативших денежный налог в казну, позволяет предположить непосредственное отношение их к торговле в устье Невы. В XVI веке, вероятно, именно здесь, формируется русский торговый центр, получающий в документах название - Невское устье или Невский городок, в котором велись торги русских и западноевропейских купцов. Деревня Корабельница, располагавшая поблизости, могла быть местом стоянки морских судов, приходивших из стран Балтики. (http://www.aroundspb.ru/nienskans.html)
Спасское село, располагавшееся на левобережной стороне Охты, достоверно упомянуто первый раз в 1555 году и связано с войной, ведь оно являлось пунктом сбора русских войск, которые готовились к походу на шведов. (Селин А.А. Новый документ о поселении рубежа XVI-XVII вв. в устье Невы. Археология Петербурга. Вып. II. СПб, 1998. С. 270.)
[bookmark: i19]Первое упоминание города на Неве - Ниена было найдено в «донесении Выборгского губернатора Ролова Матсона тогдашнему шведско-датскому королю Христиану II, от 21 августа 1521 года, имелись сведения о нападении морских разбойников на русский торговый город Ниен. Уже А.И. Гиппинг, полагавший, что достоверность приводимого документа не подлежит сомнению, сожалел, что он не находит подтверждения в современных русских источниках».[ Куник А.А. Писцовые книги Ижорской земли, СПб, 1862. IV-V.] Даже по меркам того времени, Ниен сложно назвать городом, но это было поселение с чертами городского центра. Как было сказано ранее, географическое положение территории, на которой стоял Ниен, было очень благоприятным, как в торговле, так и в безопасности, но в судьбе его развития, как и в государстве, настает период смутного времени, более того, на экономику влияют войны России и Швеции. Процветающий поселок с чертами города превратится в город, но уже в другом столетии и под властью другой короны.
Нельзя упустить такие важные события в военной хронике, как Ливонскую войну (1558 -1583 гг.), итогом которой стало Плюсское перемирие (1583 г.), которое фиксировало разграничение власти над территориями, интересующие обе стороны. Таким образом Швеция удерживала захваченные в ходе Ливонской войны города Ям, Копорье, Ивангород и Корелу с их уездами, а Россия сохраняла лишь узкий выход к Балтике через Ореховецкий уезд в устье Невы. Русско-Шведская война началась в 1590 году, когда перемирие перестало иметь юридическую силу. Швеция нападает на Россию, а Россия, в свою очередь, решает вернуть утраченные территории. Окончанием этой войны стал Тявзинский мирный договор, принятый в 1595 году, по которому Россия возвращала себе потерянные во время Ливонской войны земли и Корелу. Однако Швеции перешла Эстония, часть Финляндии (Остроботния), также Швеция наложила табу России на право строить морские гавани в Балтике, более того, Швеция вела морскую блокаду русского побережья у Ивангорода, что было отмечено в договоре. Была установлена граница со Швецией вплоть до Баренцева моря. Цели России в войне были достигнуты, но мирный договор сильно подрывал экономические связи с Западной Европой, что было крайне невыгодно.
В устье Охты, земли которой являлись владениями Ивана Хорошева, запустевали, как и многое другие. Причинами этого, как было сказано ранее, были войны и «опричнина».
В Обыскных книгах 1599 – 1600 гг. имеются подробные сведения о поселении в устье Охты. В источнике указано наличие церкви, поставленной на земле помещика Богдана Хорошева, На том же берегу с церковью находились «Государев гостинный двор», корабельная пристань и дворы Богдана Хорошева. А на другом берегу, напротив государева двора находилась усадьба вдовы Ивана Хорошева. (Селин А.А. Новый документ о поселении рубежа XVI-XVII вв. в устье Невы. Археология Петербурга. Вып. II. СПб, 1998. С. 18-21; Селин А.А. К исторической топографии Невского устья. Древние культуры Центральной Азии и Санкт-Петербург. СПб, 1998. СС. 269-272.)
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Рис.2 Поселения XIV-XVII вв., нанесенные на современную карту Петербурга (Охта). Источник (http://www.aroundspb.ru/nienskans.html).
Ниеншанц
24 февраля 1610 г. шведский король Карл IX отдал официальное приказание - найти на Неве место удобное для сооружения новой крепости, «чтобы можно было защищать всю Неву под эгидой шведской короны». В начале 1611г., вскоре после взятия Корелы шведскими войсками, королю поступило предложение ускорить процесс строительства новой крепости на Неве, на что король дал свое согласие. Работы по сооружению крепости начались весной того же года.
[bookmark: i37]«К концу 1611 г. новая крепость, вмещавшая 500 человек, в основном, была завершена. Новое укрепление стало важным опорным пунктом, защищавшим устье Невы и проходящие через него коммуникации.» [Гиппинг А.И. Нева и Ниеншанц. т. 1, 2, СПб. 1909. Т. 2. С. 258.]
Крепость получила название - Нюенсканс, что в переводе со шведского означало - Невское укрепление. Русское название города на Охте - Канцы, было производным от шведского Сканцен, что означало земляное укрепление, небольшая крепость. Финны называли его Неванлинна. Начиная с петровского времени, в русском языке закрепился немецкий вариант названия крепости - Ниеншанц.
[bookmark: i39]Судя по планам середины столетия, построенный в 1611 году замок - «королевский двор», находился на мысу при впадении Охты в Неву. Он был небольшим, и имел прямоугольную форму. В восточной стене - со стороны Охты - были ворота. Судя по схематичным изображениям карт того времени, замок был двухэтажный с башнями. Рядом с ним находилась постройка с крестом, являвшаяся в это время гарнизонной церковью или часовней. (http://www.aroundspb.ru/nienskans.html#9)
[bookmark: i42]На карте устья Невы 1643 г. крепость изображена более детально - с внешними земляными укреплениями, включавшими значительную по площади территорию. Она имела вид неправильного шестиугольника с тремя бастионами, выдвинутыми в южном и восточном направлениях. В крепостных валах было двое ворот, одни из которых вели к мосту через Охту, другие выходили на берег Невы. Замок располагался в центральной части крепости, а вокруг него находились другие постройки.
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Рис.3. Фрагмент карты устье Невы, автор Э.Н. Асперген, 1643 г.
Центральная часть города Ниена располагалась на возвышенном правом берегу Охты. В XVII веке эта река носила название Сварте бек (Svarteback) - Черная речка. Примерно в 250 метрах от устья в нее впадала речка Чернавка, засыпанная только в начале XX столетия. Ширина ее составляла около 8-10 м, а ее берега, местами, возвышались над водой на целых четыре метра. В шведское время она называлась Лилья Свартабекен (Lilja Svartabecken) - Черный ручей. Она и разделяла основную территорию города на две части - северную и южную. Из крепости в город можно было попасть по разводному деревянному мосту, перекинутому через Охту, прямо напротив ее главных ворот.
С восточной и юго-восточной сторон город окружало болото, на севере, на небольших холмах, возвышались ветряные мельницы, а к югу от города находились городские поля, на которых взращивали хмель и зерновые культуры.
Одним из наиболее крупных русских поселений в окрестностях Ниена на протяжении всего XVII в. оставалось Спасское село, расположенное на правом берегу Невы. Именно сюда через болота выходила дорога, связывавшая устье Невы с Копорьем, Ямбургом, Нарвой и Ивангородом. На карте устья Невы 1643 г. (карта Аспергена, была ранее) Спасское село с церковью (Spaski Kyrkieby) изображено на левом берегу Невы напротив устья Охты. Упоминается оно и в Писцовой книге 1640 г. Однако, было принято решение о передаче села во владение города Ниена под названием Варумпол (Warompol).
Очень долго укрепление вокруг города не было построено, и, скорее всего, даже не завершено к 1656 году, когда началась война с Россией. Вероятнее всего, это было связано с недостатком средств. Поэтому, достаточно быстро, 30 июня 1656 года отряд русских войск взял Ниеншанц и сжег более 500 домов. Несмотря на это, вскоре шведы оттеснили русских и укрепления в Ниеншанце начали возобновляться.
Война приняла затяжной и позиционный характер. Стороны ограничивались разведывательными рейдами, воздерживаясь от крупных сражений. В результате, в 1658 г. было заключено трехлетнее перемирие, а в 1661 г. подписан Кардисский мир, по которому Ингерманландия оставалась за Швецией. Но при этом, шведы обязались не преследовать русское население, оказывавшее помощь русским войскам, и узаконить его массовый исход в Россию.

[…]

Домашние и одичавшие собаки.
Собак много в местах, где находятся огороды. Одичавшие и домашние собаки сокращают численность мелких представителей фауны.

Побочные продукты строек.
Исследуемая территория как Охты крайне урбанизирована в своей основной массе. Часть территории занимают техногенные отложения - щебень и дресва различного состава - бетонные обломки, кирпичная крошка и прочий строительный мусор. Это приводит к появлению специфичных форм рельефа с субстратом из этих техногенных отложений, более того, такая строительная деятельность приводит к загрязнению территории металлом и прочими плохо утилизируемыми твердыми отходами, а в близости от жилых районов могут появляться бытовые свалки.

Раздел 5. Функциональное зонирование, режимы охраны и предложения по организации природоохранной деятельности.
5.1. Функциональное зонирование.
В пределах ООПТ регионального значения в соответствии с режимом охраны ООПТ и их целевым назначением устанавливаются функциональные зоны с дифференцированным режимом хозяйственной и иной деятельности, не противоречащей целям создания, охраны и функционирования ООПТ.
В связи с тем, что планируемая ООПТ является ООПТ кластерного типа, предлагается ввести для ее участков функциональное зонирование, с различными режимами охраны и природоохранными мероприятиями, а именно: выделить 2 функциональные зоны (см. рис. 30):
- охранно-рекреационная зона;
- природоохранная зона.
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Рис.31. Карта функционального зонирования для предлагаемого ООПТ.

1. Охранно-рекреационная зона
К данной зоне относится кластерный участок 7, см. (рис. 30), его площадь составляет 37,7 га. На территории этого кластера находится лесной массив, из редких видов на Карельском перешейке на илистом побережье правого берега р. Охты в единственном местонахождении найден щавельник морской (Rumex maritimus). Так как в данном кластере не максимальное число редких видов и мест обитаний редких птиц, для функционального зонирования предпочтительна охранно-рекреационная зона с менее строгим, чем в 5 кластере режимом, однако, защищающая сохранность природных комплексов и их компонентов. Рекреационная нагрузка на территорию должна быть строго отрегулирована.
Режим особой охраны. Нарушение режима особой охраны влечет административный штраф, либо административное или уголовное наказание, в соответствии с действующим законодательством РФ.
1. На территории охранно-рекреационной зоны запрещается любая деятельность, которая может причинить вред природным комплексам и их компонентам, а именно:
- разведка и добыча общераспространенных полезных ископаемых;
- сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;
- сплошная рубка деревьев, кустарников или иное нарушение растительного покрова, сбор растений и их частей, за исключением:
· сбора ягод и грибов для личного потребления;
· проведения научных исследований;
· удаления аварийных и больных деревьев (по согласованию со специалистами и оценки их как местообитания редких и охраняемых видов живых организмов) и случаев, когда указанная деятельность осуществляется в целях сохранения и восстановления природных комплексов;
- выпас скота;
- предоставление земельных участков под застройку, проектирование и размещение хозяйственных объектов всех видов, а также для сельскохозяйственной деятельности, садоводства и огородничества;
- строительство зданий и сооружений, дорог и трубопроводов, линий электропередач и прочих коммуникаций;
- загрязнение территории заказника хозяйственными, бытовыми и другими отходами;
- расширение хозяйственной деятельности существующих объектов;
- смена вида использования земель;
- разведение костров, сжигание сухих листьев и травы;
- движение и стоянка механических транспортных средств и мопедов, за исключением подъездов к земельным участкам и деятельности, связанной с обеспечением функционирования ООПТ;
- любое причинение вреда объектам животного мира, в том числе все виды охоты, нарушение местообитаний редких, находящихся под угрозой исчезновения, особо ценных объектов животного и растительного мира, разорение мест размножения и укрытий, умышленное причинение беспокойства;
- любые самовольные действия, направленные на обустройство отдельных участков ООПТ, в том числе расширение существующей дорожно-тропиночной сети, посадка растений без согласования с Дирекцией ООПТ;
- повреждение ограждений, информационных стендов, указателей и других конструкций, связанных с функционированием ООПТ;
- все виды рекреационной деятельности, оказывающие негативное воздействие на природные комплексы и объекты ООПТ, в том числе проведение спортивных и других массовых мероприятий, установка палаток, тентов без согласования с Дирекцией.
2. Режим особой охраны обязаны соблюдать все без исключения физические и юридические лица.
3. В границах прибрежных защитных полос запрещаются см. (рис. 31):
- распашка земель;
- размещение отвалов размываемых грунтов;
- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
4. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, см. (рис.31).
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Рис. 32. Карта объектов водоохранной зоны, относящиеся к 7 кластеру.

2. Природоохранная зона
К данной зоне относится кластерный участок 5, см. (рис. 30). Площадь данной зоны составляет 76,5 га.
На этой территории обнаружено максимальное количество редких видов, а также эта территория обладает большим потенциалом восстановления природных сообществ (изначально, на территории ООПТ не сохранились естественные растительные лесные сообщества). Более того, кластер является экологическим коридором для обмена веществом и энергией между природными территориями.
В пойме реки Охты обитают виды птиц, занесенные в Красную книгу Санкт-Петербурга - речной сверчок (Locustella fluviatilis), обыкновенный жулан (Lanius collurio), коростель (Crex crex), малый пестрый дятел (Dendrocopos minor) и обыкновенный сверчок (Locustella naevia). Также в долине реки Охты единично встречались охраняемые млекопитающие, в том числе еж обыкновенный (Erinaceus europaeus), занесенный в списки охраняемых животных Фенноскандии, водяная ночница (Myotus daubentonii) занесена в Красную книгу Санкт-Петербурга.
В данном кластере отмечены несанкционированные постройки, некоторые из которых нарушают Водный кодекс РФ.
Режим особой охраны. Нарушение режима особой охраны влечет административный штраф, либо административное или уголовное наказание, в соответствии с действующим законодательством РФ.
1. На территории природоохранной зоны любая деятельность, если она противоречит целям создания заказника и может причинить вред природным комплексам и их компонентам, а именно:
- сплошная рубка деревьев, рубка деревьев, являющихся местом обитания редких видов, кустарников или иное нарушение растительного покрова, сбор растений и их частей, за исключением:
· сбора ягод и грибов для личного потребления;
· проведения научных исследований;
· удаления аварийных и больных деревьев (по согласованию со специалистами и оценки их как местообитания редких и охраняемых видов живых организмов) и случаев, когда указанная деятельность осуществляется в целях сохранения и восстановления природных комплексов и их компонентов;
- ведение сельскохозяйственной деятельности
- выпас скота;
- предоставление земельных участков под застройку, проектирование и размещение хозяйственных объектов всех видов, а также для сельскохозяйственной деятельности, садоводства и огородничества;
- строительство зданий и сооружений, дорог и трубопроводов, линий электропередач и прочих коммуникаций, кроме строительства, предусмотренного генеральным планом развития Санкт-Петербурга;
- загрязнение территории заказника хозяйственными, бытовыми и другими отходами;
- изменение назначения земель, противоречащее целям заказника или ведущее к увеличению антропогенной нагрузки;
- разведение костров, сжигание сухих листьев и травы;
- движение и стоянка механических транспортных средств и мопедов, за исключением подъездов к земельным участкам и деятельности, связанной с обеспечением функционирования ООПТ;
- любое причинение вреда объектам животного мира, в том числе все виды охоты, нарушение местообитаний редких, находящихся под угрозой исчезновения, особо ценных объектов животного и растительного мира, разорение мест размножения и укрытий, умышленное причинение беспокойства;
- любые самовольные действия, направленные на обустройство отдельных участков ООПТ, в том числе расширение существующей дорожно-тропиночной сети, посадка растений без согласования с Дирекцией ООПТ;
- повреждение ограждений, информационных стендов, указателей и других конструкций, связанных с функционированием ООПТ;
- все виды рекреационной деятельности, оказывающие негативное воздействие на природные комплексы и объекты ООПТ, в том числе проведение спортивных и других массовых мероприятий, установка палаток, тентов без согласования с Дирекцией.
В связи с тем, что территория данных участков почти полностью занята водоохранными зонами р. Охты, на данной территории должен выполняться режим особой охраны согласно Водному кодексу Российской Федерации (от 03.06.2006 N 74-ФЗ).
В границах водоохранных зон запрещаются:
- использование сточных вод в целях регулирования плодородия почв;
- размещение кладбищ, скотомогильников, объектов размещения отходов производства и потребления, химических, взрывчатых, токсичных, отравляющих и ядовитых веществ, пунктов захоронения радиоактивных отходов;
- осуществление авиационных мер по борьбе с вредными организмами;
- движение и стоянка транспортных средств (кроме специальных транспортных средств), за исключением их движения по дорогам и стоянки на дорогах и в специально оборудованных местах, имеющих твердое покрытие;
- размещение автозаправочных станций, складов горюче-смазочных, станций технического обслуживания, используемых для технического осмотра и ремонта транспортных средств, осуществление мойки транспортных средств;
- размещение специализированных хранилищ пестицидов и агрохимикатов, применение пестицидов и агрохимикатов;
- сброс сточных, в том числе дренажных, вод;
- разведка и добыча общераспространенных полезных.
2. Границы ООПТ обозначаются специальными информационными знаками и (или) ограждением. При установке ограждения предусматривается достаточное количество проходов для посетителей ООПТ, а также предусматриваются меры по обеспечению миграции животных.
3. Режим особой охраны ООПТ обязаны соблюдать все без исключения физические и юридические лица.
4. В границах прибрежных защитных полос запрещаются, см. (рис. 32):
- распашка земель;
- размещение отвалов размываемых грунтов;
- выпас сельскохозяйственных животных и организация для них летних лагерей, ванн.
5. Полоса земли вдоль береговой линии водного объекта общего пользования (береговая полоса) предназначается для общего пользования. Ширина береговой полосы водных объектов общего пользования составляет двадцать метров, см. (рис. 32)
[image: ]
Рис. 33. Карта объектов водоохранной зоны, относящихся к 5 кластеру.

5.2. Рекомендации по природоохранной деятельности.
Цель создания и функционирования ООПТ – сохранение и восстановление ценных природных комплексов долины реки Охты и её притоков и поддержание экологического баланса на территории Санкт-Петербурга. Природоохранная деятельность на территории ООПТ должна быть направлена на сохранение и поддержание редких и типичных видов флоры и фауны и мест их обитания, редких, ценных и типичных природных комплексов, создание благоприятных условий их существования и снижение уровня негативного антропогенного воздействия, также сохранение ценных форм рельефа и видов с площадок обзора.
Для достижения цели и реализации задач функционирования ООПТ на ее территории будут проводиться следующие виды деятельности:
- выявление и предотвращение нарушений установленного режима особой охраны или иных правил охраны и использования окружающей природной среды и природных ресурсов на ООПТ;
- выполнение мероприятий по сохранению и восстановлению природных комплексов, повышению их устойчивости, в т. ч. противопожарных, биотехнических, рекультивационных. Разработка и реализация комплекса мероприятий по привлечению птиц на гнездование; разработка и реализация комплекса мероприятий по сохранению и восстановлению отдельных участков старинных парков;
- поддержание надлежащего санитарного состояния территории путем установки мусоросборников и организации регулярного вывоза мусора;
- проведение научных исследований: инвентаризационных, мониторинговых и специальных; разработка научно обоснованных программ биотехнических и природоохранных мероприятий;
- обозначение на местности границ ООПТ и оснащению ООПТ специальными знаками, информационными стендами;
- выполнение работ по установке объектов инфраструктуры, созданию и обустройству экологических маршрутов в целях экологического просвещения и регулирования рекреационной нагрузки;
- осуществление деятельности в области экологического просвещения населения.

Заключение
Цель создания ООПТ «Долина реки Охты и её притоков» заключается в обеспечении взаимосвязи природных территорий, поддержании экологического баланса на территории Санкт-Петербурга.
На данной территории произрастает большое количество видов сосудистых растений, территория ценна для сохранения местообитания гнездящихся птиц и стоянок пролетных птиц. Естественные лесные растительные сообщества на территории обследования отсутствуют из-за глубокой антропогенной трансформации территорий в продолжительном промежутке времени. Охтинский разлив и ландшафты долины Охты являются местом произрастания типичных и редких растительных сообществ, видов флоры и обитания видов фауны, а также местообитанием для некоторых видов птиц и млекопитающих, занесенных в Красную книгу Санкт-Петербурга, и требует охраны.
При помощи полевых исследований и дальнейшей камеральной обработки были составлены ландшафтные описания участков обследуемой территории, по которым с помощью топографической карты и спутниковых снимков была составлена ландшафтная карта с подробной легендой, характеризующей рельеф, растительный покров и почвы определенных ландшафтов.
Были использованы данные экологического обследования групп живых организмов (сосудистых растений, мохообразных, лишайников, земноводных, птиц и млекопитающих) для обоснования создания ООПТ.
По сведениям Региональной геоинформационной системы Санкт-Петербурга были составлены схемы землепользования и зон охраны ОКН на данной территории и произведен их анализ.
Были предложены границы ООПТ и функциональное зонирование, с учетом которого предложены режимы особой охраны и мероприятия по природоохранной деятельности.
Так цель работы была достигнута, а поставленные задачи решены.
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