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ОЦЕНКА СООТВЕТСТВИЯ ТРЕБОВАНИЯМ ПОДГОТОВЛЕННОСТИ АВТОРА
ВЫПУСКНОЙ КВАЛИФИКАЦИОННОЙ РАБОТЫ

Требования к профессиональной подготовке Соответст
вуют

В основном
соответствуют

Не
соответствуют

уметь корректно формулировать и ставить задачи (проблемы) своей
деятельности при выполнении ВКР, анализировать, диагностировать
причины появления проблем, определять их актуальность

+

устанавливать приоритеты и методы решения поставленных задач
(проблем);

+
уметь использовать, обрабатывать и анализировать современную
научную, статистическую, аналитическую информацию;

+
владеть современными методами анализа и интерпретации
полученной информации, оценивать их возможности при решении
поставленных задач (проблем)

+

уметь рационально планировать время выполнения работы,
определять грамотную последовательность и объем операций и
решений при выполнении поставленной задачи;

+

уметь объективно оценивать полученные результаты расчетов и
вычислений;

+
уметь анализировать полученные результаты интерпретации
географических и геоэкологических данных;

+
знать и применять методы системного анализа; +
уметь осуществлять междисциплинарные исследования; +
уметь делать самостоятельные обоснованные и достоверные выводы
из проделанной работы

+
уметь пользоваться научной литературой профессиональной
направленности

+
уметь применять современные графические, картографические,
компьютерные и мультимедийные технологии в исследовании

+
уметь использовать картографические методы с применением ГИС +

Отмеченные достоинства работы: Актуальная работа, касающаяся важных вопросов охраны
окружающей среды Санкт-Петербурга, базирующаяся на собственных полевых исследованиях
автора и имеющая перспективы практической реализации. В ходе выполнения работы автор
подробно изучил природные, градостроительные и организационно-правовые аспекты создания
ООПТ в исследуемом районе, предложил собственный вариант границ, зонирования и режимов
особой охраны ООПТ.

Отмеченные недостатки работы: В работе недостаточно подробно изложена методика получения
собственных результатов автора, особенно в части ландшафтных исследований, выполненных
автором самостоятельно. Не всегда можно различить границу между собственными материалами
автора и заимствованными из других источников. По сути предложений автора - на мой взгляд, из
предлагаемых границ ООПТ необоснованно исключена долина р. Лубьи, являющаяся важным
биокоридором северо-восточной части Санкт-Петербурга.

Заключение руководителя: Указанные недочеты не снижают существенно уровень работы.
Выпускная квалификационная работа Король Ольги Игоревны «Ландшафтное планирование
ООПТ в долине реки Охты и её притоков» может быть допущена к защите и высоко оценена при
успешной защите.
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